Дело № (1-816/2023)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 16 января 2024 г.

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Фролова С.А., 

с участием: государственных обвинителей: старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5, старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката ФИО10, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре ФИО7, помощнике судьи ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), военнообязанного, неработающего, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Подольского городского суда 

<

адрес> по ч.1 ст.109 УК РФ к 1 году 3 месяцам ограничения свободы с установлением конкретных ограничений, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.161 УК РФ к исправительным работам на срок 1 год с удержанием 10% из заработной платы в доход государства (приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ);

осужденного: 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Октябрьского районного суд 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ (три преступления), на основании ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности с наказанием, назначенным приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, к исправительным работам на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход государства (к отбытию наказания не преступил);

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности наказаний с наказанием, назначенным приговором Октябрьского районного суд 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, к исправительным работам на срок 1 год 8 месяцев с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства (к отбытию наказания не преступил);

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ст.158.1 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 6 месяцев (приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 10 % заработной платы в доход государства, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, к наказанию в виде исправительных работ сроком 1 год 10 месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства, приговоры Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ постановлено исполнять самостоятельно (приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ),

обвиняемого в совершении восемнадцати преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ и семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 02 минуты, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял со стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: масло «ФИО3 82,5%» 400г. в количестве 3 штук, стоимостью 280 рублей 13 копеек за одну штуку, общей стоимостью 840 рублей 39 копеек, после чего поместил указанные товары под свою куртку и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные упаковки с маслом тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 840 рублей 39 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 21 минуты по 21 час 23 минуты, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: кофе «Ambas.Platinum натуральный сублимированный» массой 190 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 291 рубль 07 копеек за одну штуку, общей стоимостью 582 рубля 14 копеек, а также кофе «Jacobs Monarch натуральный» массой 190 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 291 рубль 07 копеек за одну штуку, общей стоимостью 582 рубля 14 копеек, а всего товара на общую сумму 1164 рубля 28 копеек, после чего поместил указанные товары в имеющуюся у него сумку и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 1164 рубля 28 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 06 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей принадлежащие АО «Тандер» товары, а именно: баночку энергетического напитка «Adrenaline Rush», объемом 0,449л., в количестве 1 штуки, стоимостью 63 рубля 65 копеек, и 13 упаковок сыра «ФИО3 Калачеевский 45%» 200гр.», стоимостью 162 рубля 58 копеек за одну единицу, общей стоимостью 2113 рублей 54 копейки, а всего товара на общую стоимость 2177 рублей 19 копеек, после чего поместил указанные товары в имеющийся у него рюкзак и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный вред на общую сумму 2177 рублей 19 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 35 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей принадлежащие АО «Тандер» товары, а именно: масло сливочное «ФИО3 традиционное 82,5%» массой 400 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 253 рубля 85 копеек, общей стоимостью 507 рублей 70 копеек, масло сливочное «ФИО3 традиционное 82,5%» массой 200 грамм в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 176 рублей 81 копейку, общей стоимостью 1237 рублей 67 копеек, а всего товара на общую стоимость 1745 рублей 37 копеек, после чего поместил указанные товары в имеющийся у него рюкзак и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный вред на общую сумму 1745 рублей 37 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 10 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял со стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: сыр «Ламбер» твердый 50% в количестве 1 штуки, весом 0,563 кг., стоимостью 429 рублей 97 копеек, сыр ФИО3 сливочный 45% в количестве 1 штуки, стоимостью 121 рубль 52 копейки, а всего товара на общую сумму 551 рубль 49 копеек, после чего поместил указанные товары в имеющуюся у него сумку и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 551 рубль 49 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 39 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Бегемот» ООО «Бегемот», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял со стеллажа принадлежащую ООО «Бегемот» банку кофе «Бушидо Блэк» объемом 100 грамм, стоимостью 593 рубля 35 копеек, после чего поместил указанный товар в имеющийся у него рюкзак и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанный товар тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Бегемот» имущественный вред на общую сумму 593 рубля 35 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 20 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом.1,2, будучи подвергнутым: по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: шоколад «Cuisine Royale 175г. Extra milk» в количестве 16 штук, стоимостью 98 рублей 90 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1582 рубля 40 копеек, после чего поместил указанные товары в имеющуюся у него сумку и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 1582 рубля 40 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым: по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: лак для волос «Прелесть проф. Лак» объемом 300мл., в количестве 8 штук, стоимостью 223 рубля 26 копеек, общей стоимостью 1786 рублей 08 копеек, после чего поместил указанные товары в имеющуюся у него сумку и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 1786 рублей 08 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 04 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, пом.1,2, будучи подвергнутым: по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: сыр «Ламбер 50% ? шара» в количестве 6 штук, общим весом 3, 326 кг., стоимостью 717 рублей 16 копеек за 1 кг., общей стоимостью 2385 рублей 27 копеек, после чего поместил указанные упаковки сыра в имеющуюся у него сумку и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 2385 рублей 27 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 37 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым: по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей принадлежащий АО «Тандер» товар, а именно: бутылку коньяка марки «Арарат КС Ахтамар 40%» объемом 0.7 литра, стоимостью 2377 рублей 02 копейки, после чего поместил указанный товар в имеющийся у него пакет и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанный товар тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая его, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный вред на общую сумму 2377 рублей 02 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 02 минуты, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащие АО «Тандер» товары, а именно: коньяк марки «АРАРАТ» Армянский старый «КС» Ахтамар в количестве 1 шт. стоимостью 2377 руб. 02 коп., коньяк марки «Арарат Пятилетний» в количестве 1 шт. стоимостью 1073 руб. 52 коп., а всего товара на общую сумму 3450 рублей 54 копейки, после чего поместил указанные товары в имеющуюся у него сумку и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный вред на общую сумму 3450 рублей 54 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 02 минуты ФИО1, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым: по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащие АО «Тандер» товары, а именно: масло сливочное традиционное торговой марки «ФИО3» 82,5%, массой 400 грамм, в количестве 7 штук, стоимостью 250 рублей 19 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1751 рубль 33 копейки, после чего поместил указанные товары в имеющуюся у него сумку и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный вред на общую сумму 1751 рубль 33 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 47 минут по 19 часов 49 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом.1,2, будучи подвергнутым: по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: сыр торговой марки «ФИО2» в количестве 6 штук, общей стоимостью 729 рублей 10 копеек, и сыр торговой марки «Сливочный ФИО3» в количестве 10 штук, стоимостью за единицу товара 121 рубль 52 копейки, общей стоимостью 1215 рублей 20 копеек, а всего товара на общую сумму 1944 рубля 30 копеек, после чего поместил указанные товары в имеющуюся у него сумку и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 1944 рубля 30 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 49 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым: по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей принадлежащие АО «Тандер» товар, а именно: бутылку коньяка марки «Арарат КС Ахтамар 40%», объемом 0.7 литра, стоимостью 2377 рублей 02 копейки, после чего поместил указанный товар в имеющийся у него пакет и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанный товар тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая его, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный вред на общую сумму 2377 рублей 02 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 21 минуту, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым: по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащий ООО «Агроторг» товар: 1 бутылки водки «Балчуг 21 век 40%», объемом 0,5л., стоимостью 544 рубля 00 копеек, после чего поместил указанный товар в имеющийся у него пакет и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанный товар тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая его, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 544 рубля 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 02 минуты ФИО1, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым: по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащие АО «Тандер» товары, а именно: масло сливочное традиционное торговой марки «ФИО3» 82,5% массой 400 грамм в количестве 3 штук, стоимостью 250 рублей 19 копеек за одну штуку, общей стоимостью 750 рублей 57 копеек, после чего поместил указанные товары в имеющуюся у него сумку и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный вред на общую сумму 750 рублей 57 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 06 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей, принадлежащие АО «Торговый дом Перекресток» товары, а именно: 0.5 кг сыра марки «Ламбер», стоимостью 693 рубля 87 копеек за 1 килограмм продукта, общей стоимостью 346 рублей 94 копейки, масло сливочное «Крестьянское ФИО3» 72,5% в количестве 5 упаковок, массой в 180 грамм каждая, стоимостью 147 рублей 54 копейки, общей стоимостью 737 рублей 70 копеек, 20 упаковок масла «ФИО3» 82,5%, массой 200 грамм каждая, стоимостью 123 рубля 18 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 2463 рубля 60 копеек, колбасу «Жупиков» «деликатесная», весом 0,6кг., стоимостью за 1 кг. 704 рубля 74 копейки, а всего на сумму 422 рубля 84 копейки, и колбасу «Жупиков» «салями», общим весом 2,056кг., стоимостью 704 рубля 81 копейку за килограмм продукта, общей стоимостью 1449 рублей 09 копеек, а всего товара на сумму 5420 рублей 17 копеек, после чего поместил указанные товары в имеющийся у него пакет и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Торговый дом Перекресток» имущественный вред на общую сумму 5420 рублей 17 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 53 минуты ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым: по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа, принадлежащие ООО «Альфа-М» товары, а именно: 1 бутылку настойки горькая «Байкал на кедровых орешках», объемом 0,5л., стоимостью 240 рублей 90 копеек, и 1 бутылку настойки полусладкой «Байкал клюква», объемом 0,5л., стоимостью 244 рубля 26 копеек, общей стоимостью 485 рублей 16 копеек, после чего поместил указанные товары под резинку своих штанов и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Альфа-М» имущественный вред на общую сумму 485 рублей 16 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 36 минут по 18 часов 38 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>Г, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: сыр марки «Ламбер» в количестве 6.301кг., стоимостью 717 рублей 16 копеек за 1 кг., а всего на общую сумму 4518 рублей 83 копейки за указанный вес, после чего спрятал указанные товары под свою одежду и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 4518 рублей 83 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 14 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: «nivea гель для бритья MEN BOOST 3 в 1», объемом 500мл,. в количестве 9 штук, стоимостью 385 рублей 36 копеек за одну единицу товара, общей стоимостью 3468 рублей 24 копейки; сыр «Ламбер твердый 50% фас.», массой 0,502кг., стоимостью за 1 килограмм 693 рубля 87 копеек, на общую сумму 348 рублей 32 копейки, а всего товара на общую сумму 3816 рублей 56 копеек, после чего поместил указанные товары под свою одежду и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 3816 рублей 56 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым: по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащий ООО «Альфа-М» товар - 1 бутылки водки «Столичная экселент» в П/У, объемом 0,7л., стоимостью 416 рублей 95 копеек, после чего поместил указанный товар под резинку своих штанов и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанный товар тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая его, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Альфа-М» имущественный вред на общую сумму 416 рублей 95 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 05 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: масло сливочное «Традиционное» торговой марки «ФИО3» в количестве 5 штук, стоимостью за единицу товара 123 рубля 18 копеек, общей стоимостью 615 рублей 90 копеек, и сыр торговой марки «Ламбер», весом 4,048 кг., стоимостью 693 рубля 87 копеек за 1 килограмм продукта, общей стоимостью за указанный вес 2808 рублей 79 копеек, а всего товара на общую сумму 3424 рубля 69 копеек, после чего спрятал указанные товары в имеющийся у него пакет и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 3424 рубля 69 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 03 минуты, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом.1,2, будучи подвергнутым: по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который не оплачен, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащие АО «Тандер» товары, а именно: вино «Bruni» в количестве 2 штук, стоимостью 379 рублей 48 копеек за одну штуку, общей стоимостью 758 рублей 96 копеек, вино «COPO 3» в количестве 1 штуки, стоимостью 319 рублей 08 копеек, гель для душа «OLD SPICE» в количестве 2 штук, стоимостью 339 рублей 40 копеек за одну штуку, общей стоимостью 678 рублей 80 копеек, а всего товара на общую сумму 1756 рублей 84 копейки, после чего поместил вышеуказанные гели для душа под резинку своих шорт, а 3 бутылки вина, держа в руках, направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный вред на общую сумму 1756 рублей 84 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 05 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом.1,2, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащие АО «Тандер» товары, а именно: лак «TAFT Power» в количестве 4 штук, стоимостью 342 рубля 23 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 1368 рублей 92 копеек; лак «TAFT» в количестве 2 штук, стоимостью 320 рублей 74 копейки, а всего на сумму 641 рубль 48 копеек; лак «TRESEMME» в количестве 3 штук, стоимостью 360 рублей 94 копейки, а всего на сумму 1082 рубля 82 копейки, а всего товара на общую сумму 3093 рубля 22 копейки, после чего поместил указанные товары в имеющийся у него рюкзак и направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный вред на общую сумму 3093 рубля 22 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 27 минут по 11 час 29 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение товара из данного магазина, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: сыр «Ламбер твердый 50% фасованный», весом 1.291кг., стоимостью за 1 килограмм 693 рубля 87 копеек, а всего на сумму 895 рублей 79 копеек; колбасу «Дижон. с горчицей» с/к весом 220гр., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 126 рублей 41 копейку, общей стоимостью за 2 штуки 252 рубля 82 копейки; колбасу «CAN.GR. Сал. С ПАР. с/к» весом 250 гр., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 174 рубля 79 копеек, общей стоимостью за 2 штуки 349 рублей 58 копеек; колбасу «Дубки» «Кремлевская Прем.», весом 200 гр., в количестве 12 штук, стоимостью за 1 штуку 97 рублей 17 копеек, общей стоимостью за 12 штук 1166 рублей 04 копейки, колбасу «черк. Сал.Аст. с/к п/с», весом 225гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 94 рубля 36 копеек, а всего товара на общую сумму 2758 рублей 59 копеек, после чего спрятал вышеуказанную упаковку сыра в свою кофту, а остальные товары держа в руках, направился к выходу из помещения магазина, где пронес указанные товары тайно от других лиц мимо кассы, не оплачивая их, тем самым похитив, после чего с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 2758 рублей 59 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке, установленном ст. 217 УПК РФ, ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, вину признает полностью, поддерживает ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; подтвердил, что ходатайство заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником; он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке. 

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Представители потерпевших ООО «Агроторг», ООО «Бегемот», АО «Тандер», АО «Торговый дом «Перекресток», ООО «Альфа М», согласно представленным заявлениям, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, просили рассмотреть уголовное дело без их участия.

Государственный обвинитель заявил о согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ФИО1 обвиняется в совершении двадцати пяти преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести; ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением; суд убедился в том, что подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения заявлено ФИО1 своевременно, добровольно, после предварительной консультации с защитником и в его присутствии, а в последующем подтверждено подсудимым в присутствии защитника в судебном заседании; суд удостоверился, что существо особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия подсудимому понятны; государственный обвинитель и представители потерпевших согласны на применение особого порядка судебного разбирательства по настоящему уголовному делу.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Оснований для прекращения уголовного дела судом не усматривается.

Суд считает вину ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия:

-по каждому из деяний, совершенных: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (примерно в 18:00, в отношении имущества ООО «Альфа-М»), ДД.ММ.ГГГГ - по ст. 158.1 УК РФ –мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по каждому из деяний, совершенных: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (в 17:14 в отношении имущества ООО «Агроторг»), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - по ч.1 ст. 158 УК РФ –кража, то есть хищение чужого имущества.

За содеянное подсудимый ФИО1 подлежит уголовному наказанию, поскольку у суда нет оснований сомневаться в его способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими как на момент совершения указанных преступлений, так и в настоящее время.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного подсудимому наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил двадцать пять преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести. Данные преступления были направлены против собственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из инкриминируемых ему преступлений, за исключением преступлений от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, суд, руководствуясь положениями п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает его явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.1 л.д.9, т.1 л.д.71, т.1 л.д.128, т.1 л.д.186, т.1 л.д.239, т.2 л.д.39, т.2 л.д.87, т.2 л.д.138, т.2 л.д.191, т.2 л.д.248, т.3 л.д.34, т.3 л.д.84, т.3 л.д.134, т.3 л.д.179, т.3 л.д.240, т.4 л.д.88, т.4 л.д.130, т.4 л.д.188, т.4 л.д.240, т.5 л.д.26, т.5 л.д.63, т.6 л.д.26). 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством по всем совершенным ФИО1 преступлениям наличие у него малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО1 вину признал; раскаялся в содеянном; имеет тяжелое вирусное заболевание; награждался медалями и грамотами за спортивные достижения в период службы в рядах ВС РФ. Указанные обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд относит к иным обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1

Каких-либо иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, на момент рассмотрения настоящего уголовного дела суду сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

Преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ совершены ФИО1 при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств. Отягчающим наказание обстоятельством по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ является в соответствии с п. «а» ч.1 ст.18 УК РФ рецидив преступлений, который образует судимость по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания в качестве иных обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.6 л.д.130, т.6 л.д.133, т.6 л.д.136).

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, ни по одному из совершенных ФИО1 преступлений не имеется, а имеющиеся по делу смягчающие наказание обстоятельства, как в отдельности, так и в совокупности, не являются исключительными, в связи с чем ни по одному из инкриминируемых ФИО1 преступлению оснований для назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая совокупность вышеперечисленных обстоятельств и руководствуясь принципом справедливости, суд назначает ФИО1 по каждому из совершенных им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, наказание в виде штрафа не в максимальном размере, полагая, что с учетом характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений; его личности, указанное наказание будет отвечать требованиям принципов справедливости и соразмерности содеянному.

Наказание по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, суд назначает также, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО1, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также учитывая в соответствии с ч.1 ст. 68 УК РФ, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, приходя к выводу, что только наказание в виде лишения свободы для ФИО1 следует признать в полной мере отвечающим требованиям ст. ст. 6 и 60 УК РФ и соразмерным содеянному. Кроме того, оснований для назначения ФИО1 наказаний по деяниям, совершенным им при рецидиве преступлений, с применением положений ч.3 ст.68 УК РФ суд, учитывая личность подсудимого, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не усматривает, применяя положения ч.2 ст.68 УК РФ, в соответствии с которыми срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При определении срока наказаний в виде лишения свободы по каждому из указанных выше преступлений, совершенных при рецидиве преступлений, суд применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ, отмечая при этом, что оснований для применения по наказаниям за данные преступления ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, так как преступления совершены при наличии отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений.

Определяя размер штрафа, назначаемого в качестве наказаний по преступлениям, совершенным ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, суд не применяет положения ч.1 ст.62 и ч.5 ст.62 УК РФ, так как данный вид наказаний не является наиболее строгим из предусмотренных санкцией ст.158.1 УК РФ наказаний.

Учитывая личность подсудимого, совершение им множества аналогичных друг другу преступлений при наличии непогашенной судимости и при рецидиве преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только при реальном отбытии им назначенного ему наказания, ввиду чего не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, то есть для назначения ему условного наказания.

Кроме того, учитывая вышеперечисленные сведения о личности подсудимого, суд ни по одному из преступлений, наказание по которым назначено в виде лишения свободы, не находит оснований для замены данных наказаний в порядке ст.53.1 УК РФ принудительными работами.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершены преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, суд считает возможным назначить ему наказание по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, приходя к выводу, что данный способ сложения наказаний будет наиболее полно отвечать требованиям справедливости и гуманизма. При этом суд отмечает, что размер наказания в виде лишения свободы, который в прениях государственный обвинитель просил назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, по убеждению суда, учитывая количество совершенных подсудимым преступлений, является недостаточным для достижения целей, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

Поскольку все рассматриваемые судом преступления совершены ФИО1 до вынесения в отношении него приговора Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, наказание по которому ему назначалось реально, в виде исправительных работ, окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч.5 ст.59 УК РФ.

Применяя положения ч.5 ст.69 УК РФ, суд, учитывая степень тяжести совершенных ФИО1 преступлений, приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому окончательного наказания по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания в виде исправительных работ, назначенного по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, более строгим наказанием в виде лишения свободы, назначенного по настоящему приговору по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Поскольку положения Общей части Уголовного кодекса РФ (ч. 5 ст. 69, 71 УК РФ) не предусматривают возможность сложения условного наказания с наказанием, назначаемым судом реально, приговоры Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подлежат самостоятельному исполнению.

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, несмотря на наличие у него рецидива преступлений, поскольку он ранее не отбывал реального лишения свободы, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в колонии - поселении.

Наказание в виде штрафа, назначенное при сложении с лишением свободы, в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению.

В целях обеспечения исполнения наказания по настоящему приговору до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения, с содержанием его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок отбытия наказания на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии - поселении.

Поскольку ФИО1 ранее уклонялся от суда и нарушил избранную ему меру пресечения, что послужило основанием для объявления его в розыск и изменения ему меры пресечения на заключение под стражу, суд, руководствуясь положениями ч.4 ст.75.1 УИК РФ, определяет порядок его следования в колонию – поселение для отбывания наказания – под конвоем в порядка, предусмотренном ст. 75 и ст.76 УИК РФ.

Исковые требования ООО «Бегемот» на сумму 593 рубля 35 копеек в силу ст. 250 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, а также в связи с полным признанием их подсудимым, суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме, взыскав с ФИО1 указанную сумму в пользу ООО «Бегемот».

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ, отмечая, что по вступлению приговора в законную силу хранящиеся при уголовном деле документы на похищенные товары и диски с записями камер видеонаблюдения подлежат хранению при уголовном деле.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении восемнадцати преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 5000 рублей в доход государства; 

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 5000 рублей в доход государства;

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 5000 рублей в доход государства;

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 5000 рублей в доход государства; 

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ ) в виде лишения свободы на срок шесть месяцев; 

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы на срок десять месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок шесть месяцев; 

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок десять месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ в 17:14 - хищение имущества ООО «Агроторг») в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ в 18:00 - хищение имущества ООО «Альфа-М») в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок десять месяцев; 

- по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок десять месяцев; 

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок десять месяцев; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года и штраф в размере 15000 рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания в виде исправительных работ, назначенного по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, более строгим наказанием в виде лишения свободы, назначенного по настоящему приговору, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года, с отбыванием наказания в колонии – поселении, и штраф в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 меру пресечения оставить без изменения -в виде содержания под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Наказание в виде штрафа в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Засчитать ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы в колонии – поселении.

Определить ФИО1 порядок следования в колонию – поселение для отбывания наказания под конвоем. 

Приговоры Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Исковые требования ООО «Бегемот» удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Бегемот» в счет возмещения причиненного имущественного ущерба денежные средства в сумме 593 рубля 35 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- товарно - транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №RAGE-3238 от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт №l11698 от ДД.ММ.ГГГГ, товарные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, СD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт №l11694 от 28.04.2023г., товарные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, №T00/0001212975 от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт №ZO0000000063 от 03.06.2023г., счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, справку об ущербе от 02.06.2023г., инвентаризационный акт №S0740000000078, счет-фактуру №RCBA-14304 от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт №, счет-фактуры № T00/0001501785 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № T00/0001505281 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № T00/0001486051 от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт №l12133 от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости похищенных товаров, счет-фактуру, DVD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости похищенных товаров, инвентаризационный акт №, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт №l12134 от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости похищенного имущества, приказ о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт №UQ0000000019 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № T00/0001564229 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт №JU0000000082, счет-фактуру № T00/0001489785 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры № T00/0001492957 от ДД.ММ.ГГГГ, № T00/0001491989 от ДД.ММ.ГГГГ, сличительную ведомость №l51595 от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №T

<

адрес>6880 от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, сличительная ведомость №l51593 от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №T

<

адрес>6880 от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости товара, товарную накладную №К/17246 /пр от ДД.ММ.ГГГГ, акт ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, справку об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, приходные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, акт ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, справку об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, приходную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, справку об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт №T30000000152, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт №S0740000000087, счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 1842405923 от ДД.ММ.ГГГГ, СD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры № от 16.07.2023г., счет-фактуру № SL11121003019 от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № LGAGKF-0000000002641 от ДД.ММ.ГГГГ, справку об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт №T0000000240 от 10.08.2023г., товарную накладную №RCBA-80349 от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от 13.07.2023г., DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), ИНН 

<

***>, КПП 682901001, расчетный счет: 03№, отделение Тамбов Банка России //УФК по 

<

адрес>, БИК 016850200, номер счета банка получателя: 40№, КБК: 18№, ОКТМО 68701000, ФИО лица ФИО1, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, УИН 18№.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с выплатой защитнику за оказание им юридической помощи, в связи с участием в уголовном судопроизводстве по назначению, и отнести их в полном объеме за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 15 суток со дня его вынесения путём подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор также может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу, при этом осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья С.А. Фролов